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عفت رضوی   همزمان با هفته شهرساز، گفتار نخست از 
سلسله‌نشست‌های گفتمان توسعه شهری مشهد با عنوان 
»نگرشی نوین بر ارزیابی اسناد توسعه شهری« در دانشکده 
معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی مشهد با حضور 

استادان و‌ مسئولان حوزه معماری و شهرسازی برگزار شد.
رئیس دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی 
مشهد در این نشست با اشاره به 42 پژوهش انجام شده درباره 
توسعه شهرهای ایران گفت: طرح‌های توسعه شهری در کشور 

ما به مسائل توجه نمی‌کنند، یا کمتر توجه می‌کنند.
ایمان قلندریان ادامه داد: شاهد مثال در این زمینه نیز این است 
که اگر پیشنهادهای نهایی یک طرح را بررسی کنیم و از مشاور 
بپرسیم که هر کدام برای حل چه مسئله‌ای ارائه شده‌اند، پاسخ 
قانع‌کننده‌ای دریافت نمی‌شود. این نشان‌دهنده بی‌توجهی یا 

کم‌توجهی به مسائل بنیادین است.
وی یکی از چالش‌های اساسی را نبود شفافیت در فرایندهای 
ــســت و افـــــزود: فــرایــنــدهــای  تهیه و تــصــویــب طــرح‌هــا دان
تصمیم‌گیری نیز از گذشته محرمانه تلقی شده‌اند و مشارکت 
عمومی در آن‌ها بسیار محدود بوده و این در حالی است که 

شفافیت می‌تواند زمینه‌ساز اصلاحات ساختاری باشد.
رئیس دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی 
مشهد همچنین به تعارض منافع در میان بازیگران کلیدی 
و نهادهای ذی‌نفوذ اشاره کرد و گفت: در بسیاری از شهرها، 
مالکیت‌های بزرگ و نفوذ سیاسی موجب شده منافع عمومی 
قربانی منافع فــردی شــود. سلطه بروکراسی، مــوازی‌کــاری و 

پیچیدگی‌های اداری نیز بر این مشکلات افزوده‌اند.
قلندریان با انتقاد از ضعف نهادهای مردمی بیان کرد: اگرچه 
شــوراهــای شهر به‌ عنوان پارلمان محلی تعریف شده‌اند؛ 
اما میزان مشارکت واقعی مردم در عرصه تصمیم‌گیری‌ها 
بسیار اندک است. باید مکانیزم‌هایی برای شنیدن نقدها و 

پیشنهادهای مردم طراحی شود.
وی همچنین به نبود ارتباط مؤثر میان برنامه‌ریزان و مجریان 
شهری اشاره کرد و گفت: بسیاری از مشاوران طرح‌های شهری، 

بومی نیستند و این فاصله جغرافیایی بر کیفیت ارتباط و اجرای 
طرح‌ها تأثیر منفی می‌گذارد.

سیاست‌زدگی و نگاه کوتاه‌مدت در مدیریت شهری■
رئیس دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی 
مشهد سیاست‌زدگی و نگاه کوتاه‌مدت در مدیریت شهری را 
از دیگر آسیب‌ها دانست و افزود: برای جلب نظر مردم، پروژه‌ها 
باید در همان دوره مدیریت افتتاح شوند. این نگاه، مانع از 
پرداختن به مسائل بلندمدت و ریشه‌ای می‌شود چون صبر 

مدیریتی برای حل مسائل وجود ندارد.
قلندریان همچنین از نبود حمایت کافی از نهادهای مردم‌نهاد 
انتقاد و اظهار کرد: اعتماد و احترام به نقدهای علمی و گفت‌وگو 

با نهادهای مدنی می‌تواند به بهبود فرایندها کمک کند.
وی با اشــاره به نبود طرح‌های جایگزین و نظریه‌های جامع 
توسعه اظهار کرد: ما هنوز نمی‌دانیم به‌دنبال چه نوع توسعه‌ای 
هستیم. برخی مشاوران از مفاهیمی مانند TOD استفاده 
می‌کنند، بدون آنکه باور داشته باشیم ما واقعاً به دنبال توسعه 
هستیم، قرائت ما از توسعه می‌شود همان تراکم دادن درحالی 
که با این شیوه به DOD نزدیک تر شده است. این سوءاستفاده 
از مفاهیم، به حیثیت شهرسازی آسیب می‌زند. نکته من 

مسئله توسعه است نه بازخواست افراد.
رئیس دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی 
مشهد با اشاره به نبود منابع مالی پایدار برای شهرداری‌ها 
گفت: شهرسازی به گوشت قربانی تبدیل شده؛ نهادهایی که 
باید درآمدزایی کنند، ناکارآمد بوده‌اند و بار مالی آن‌ها بر دوش 
شهرسازی افتاده است. همچنین طرح‌های ارائه شده برای 
توسعه، تراز مالی مشخصی ندارند و مدیریت شهری نمی‌داند 

اجرای آن‌ها چه هزینه‌ها و درآمدهایی را به همراه دارد.
قلندریان با انتقاد از تکرار پروژه‌های ناموفق در مشهد ادامه 
داد: ادبیات پروژه‌های محرک توسعه، دیگر پاسخگو نیست. 
وقتی پروژه‌ای نتیجه نمی‌دهد، چرا باید دوباره همان مسیر را 

تکرار کنیم؟

ــاری در نــظــام ■ ــتـ ــاخـ ــهــــادی و سـ ــ  ضـــــــرورت اصــــاحــــات ن
مدیریت شهری

استاد دانشکده هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس نیز 
در این نشست به بررسی طرح‌ها و اسناد توسعه شهری 
پرداخته و گفت: وقتی اســنــاد در قالب یــک تفکر تهیه 
می‌شوند، براساس شرایط زمانی و مکانی خــود با حجم 
اطلاعاتی که در اختیار دارند، به مرور تابع تغییرات خواسته 
یا ناخواسته می‌شوند. در حقیقت طرح‌ها مفاهیمی ثابت 
نیستند؛ بلکه در یک زیست‌بوم به شدت متغیر و تأثیرگذار 
سیاستی حرکت می‌کنند. آنچه بدیهی بوده این است که ما 
چطور می‌توانیم این سند را در شرایطی نگه داریم که امکان 
اثربخشی آن در نظام‌های سیاست‌گذاری شهری وجود 

داشته باشد.
مجتبی رفیعیان با اشاره به محوریت ارزیابی در طرح‌های 
توسعه شهری ادامــه داد: اسناد توسعه شهری بر اساس 
شرایط زمانی و مکانی و با تکیه بر داده‌هــای موجود تهیه 
می‌شوند؛ اما به مــرور زمــان تحت تأثیر تغییرات گسترده 
در نظام‌های تصمیم‌سازی، اقتصادی، زیست‌محیطی و 
اجتماعی قرار می‌گیرند. این تغییرات می‌توانند ماهیت، 

ساختار و حتی ضوابط اجرایی طرح‌ها را دگرگون کنند.
وی با ذکــر مثالی از تجربه تهران افــزود: در ســال ۱۳۹۸ به 
سفارش معاونت شهرسازی شهرداری تهران، پــروژه‌ای با 
عنوان آسیب‌شناسی طرح تفصیلی شهر تهران آغاز شد. 
ایــن طــرح که در ســال ۱۳۸۶ مصوب و در ســال ۱۳۹۱ ابلاغ 
شده بود، در زمان بررسی دوباره، با تغییرات گسترده‌ای در 

شاخص‌ها و فضای سیاست‌گذاری مواجه شد. 

فرایند ارزیابی در نظام برنامه‌ریزی شهری همچنان صوری ■
است

وی با اشــاره به موضوع ارزیابی برنامه‌های توسعه شهری 
بیان کرد: متأسفانه در ارزیابی برنامه‌ها و کلاً مقوله ارزیابی 
در برنامه‌ریزی، فرایند ارزیابی در نظام برنامه‌ریزی شهری 

همچنان به شکل صوری، بخشی‌نگر و بدون بهره‌گیری از 
چارچوب‌های مفهومی و عملیاتی روشن انجام می‌‌گیرد. 
خلأیی کــه ضمن اینکه اثربخشی و کــارایــی سیاست‌ها 
و برنامه‌های شهری را زیــر ســؤال بــرده، موجب گسست 
میان اهداف توسعه و واقعیت‌های پیچیده و متغیر شهری 

می‌شود.

سندرم برنامه جدید■
استاد دانشکده هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس 
خاطرنشان کــرد: ضــرورت پاسخ به خلأ داده‌هـــا، روش‌هــا 
و پژوهش‌های تجربی متناسب، پاسخ به منتقدانی که 
برنامه‌ها را در بدو تولد مرده می‌دانند یا کاغذ پاره‌ای که هرگز 

عملی نمی‌شوند، دشوار کرده است.
رفیعیان ادامه داد: در نبود ارزیابی، این وضعیت سبب ایجاد 
شکافی میان برنامه‌ریزی، اجرا و موفقیت نداشتن برنامه‌های 
شهری در دستیابی به اهدافشان شده که »کالکینز« از آن به 

عنوان سندرم برنامه جدید یاد می‌کند.
وی بــا مـــروری بــر پیشینه پــژوهــش‌هــای مرتبط بــا ارزیــابــی 
برنامه‌های شهری در ایــران به آسیب‌های احصا شده در 
ایــن زمینه اشــاره کــرده و گفت: ضعف‌های ساختاری در 
نظام ارزیابی شهری در چهار سطح نظری، نهادی، قانونی 
و عملیاتی، تحقق‌ناپذیری طــرح‌هــای توسعه و محتوای 
غیرواقع‌گرا، نبود توجه لازم به مدل‌ها و روش‌شناسی‌های 
نوین در ارزیابی، فقدان درک عوامل کلیدی در عدم تحقق 
کاربری‌ها و سیاست‌ها و نبود تدوین چارچوب‌های بومی و 

یکپارچه به عنوان آسیب مطرح می‌شود.

افق طرح‌ها پیش از تصویب به پایان می‌رسد■
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر 
مشهد با انتقاد از روند تهیه و اجرای طرح‌های شهری اظهار 
کرد: قراردادهای مشاوران از نظر مبلغ و زمان‌بندی متناسب 
با حجم کار نیست و کارفرما و ناظر نیز اهلیت لازم را ندارند. 
کسی که می‌خواهد پروژه را تحویل بگیرد، باید از مشاور یک 

سر و گردن بالاتر باشد؛ اما در عمل چنین نیست.
ضمیری با اشــاره به ضعف دستگاه‌های اجرایی و کم‌اثر 
بودن نقش شــورای شهر در فرایند تصویب طرح‌ها افزود: 
مطالعات و پیشنهادهای شورا عملاً به بایگانی سپرده شده 
و در کمیسیون ماده 5 نیز به‌طور جدی قرائت نمی‌شود. این 
روند سبب شده طرح‌ها با تأخیرهای طولانی مواجه شوند؛ 
به‌گونه‌ای که برخی طرح‌ها پس از ۱۴ تا ۱۵ سال تصویب 
شده‌اند، در حالی که افق زمانی آن‌هــا پیش‌ از تصویب به 

پایان رسیده است.

اعتمادسازی با الگوی مشارکتی■
معاون شهرسازی و معماری شهرداری مشهد، با اشاره به 
تجربه‌های موفق بازآفرینی شهری در این کلانشهر گفت: 
ــارز شهرسازی مشارکتی در مشهد،  یکی از نمونه‌های ب
ساماندهی محله‌ای بــا مساحت ۳۲ هکتار و جمعیت 
حدود ۹ هزار نفر بود که پیش‌تر به‌عنوان منطقه‌ای جرم‌خیز 
شناخته می‌شد. ما با نگاه فرصت‌محور وارد ایــن محله 
شدیم و با برگزاری جلسات فراوان در مساجد و گفت‌وگو با 
مردم، اعتمادسازی و جلب مشارکت اجتماعی را در دستور 

کار قرار دادیم.
اصغری افزود: خواسته‌های مردم اغلب ساده و ضروری بود؛ 
از جمله ایجاد پارک، رفع مشکلات بهداشتی، ساماندهی 
آب‌های سطحی و جمع‌آوری انبارهای ضایعات. با توجه به 
این مطالبات، شهرداری اقدام‌های عملی را آغاز کرد و همین 
امر موجب شد مردمی که ابتدا مخالف بودند، به همراهی با 

مدیریت شهری بپردازند.

رئیس دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی مشهد همزمان با هفته شهرساز:

طرح‌های توسعه شهری مسئله‌محور نیستند

I 10792 شماره I سال سی و هشتم I 2025 13 نوامبر I 1447 22 جمادی الاول I 1404 پنجشنبه 22 آبان I

اخبار

درخواست از معاون اول رئیس‌جمهور برای 
حل بحران آب شرب مشهد

نماینده مشهد و رئیس کمیسیون اصل 90 در نامه‌ای به معاون اول 
رئیس‌جمهور، ضمن تشریح وضعیت بحرانی تأمین آب شرب مشهد، 

خواستار تخصیص اعتبارات ملی شد.
به گزارش تسنیم،‌ در بخشی از نامه حجت‌الاسلام نصرالله پژمان‌فر 
خطاب به عارف،‌ معاون اول رئیس‌جمهور آمده است: دستور فرمایید 
تا در خصوص اختصاص فــوری حداقل مبلغ 45هــزار میلیارد ریال 
از محل بند »م« ماده 28 قانون الحاق سال ١٤٠٤ جهت تأمین اعتبار 
بخشی از اجرای پروژه اضطراری تأمین آب شرب مشهد اقدامات لازم 
معمول شود. همچنین مستدعی است تدابیر لازم جهت هماهنگی 
با کشور افغانستان به منظور رهاسازی حداقل 200 میلیون مترمکعب 
آب از سدهای بالادست سد دوستی حتی‌الامکان در فصل یخبندان 

اتخاذ شود.

 ضرورت حضور هیئت‌های استانی ایران 
 در قرقیزستان به منظور گسترش 

روابط اقتصادی و فرهنگی 
ــران در جمهوری  غلامحسین یــادگــاری، سفیر جمهوری اسلامی ای
قرقیزستان در حاشیه شرکت هیئت اقتصادی خراسان رضوی در جشن 
نودمین سالگرد تأسیس منطقه آراوان استان اوش قرقیزستان گفت: 
حضور هیئت‌های اقتصادی از استان‌های مختلف ایران در قرقیزستان 
باید به ‌طور مستمر انجام شود تا مردمان و تجار دو کشور در زمینه‌های 

مختلف اقتصادی و فرهنگی با یکدیگر آشنا شوند.
سید جواد موسوی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی 
خراسان رضوی نیز در حاشیه بازدید این هیئت از غار‌موزه ملی و میراث 
جهانی »سولایمان‌تو« بیان کرد: قرقیزستان ظرفیت‌های چشمگیری 
در حوزه طبیعت‌گردی، ژئوپارک‌ها و مناظر طبیعی دارد و مقرر شده 
برنامه‌ریزی ویژه‌ای برای بهره‌گیری مشترک از این ظرفیت‌ها انجام شود.

گزارش

جمعی از بانوان ذاکر و شاعران آیینی، در حاشیه اجلاس پیرغلامان حسینی، میهمان منزل خواهر شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در مشهد شدند و یاد رئیس‌جمهور شهید را  زنده کردند

اشک و شعر برای شهید رئیسی در محفل فاطمی
فــریــده خــســروی         صبح روز گذشته بــانــوان ذاکــر 
اهــل‌بــیــت)ع( که از گوشه‌گوشه ایــران بــرای شرکت در 
اجلاس پیرغلامان حسینی به مشهد آمده‌اند، به چند 
گروه تقسیم شدند و هر کدام به مکان‌های مختلف و 

برخی به منازل شهدا و بزرگان فقید مشهد رفتند.
بـــرای همراهی بــا گــروهــی از آن‌هـــا راهـــی منزل خواهر 
شهید آیــت‌الله رئیسی در محله ایثارگران شدیم. در 
ایــن گــروه سخنران، مــداح و شــاعــران آیینی از تهران، 
آذربــایــجــان‌غــربــی، آذربــایــجــان‌شــرقــی، ســیــســتــان و 
بلوچستان و کرمان حضور داشتند که در میان آن‌ها 
بانوان جوان و میانسال نیز بودند. همچنین چند خادم 

حرم مطهر رضوی، این گروه را همراهی می‌کردند.  
در بدو ورود با استقبال گرم خواهر شهید رئیسی روبه‌رو 
و سپس وارد خانه‌ای ساده و بی‌آلایش شدیم که هیچ 
کجای آن نشانی از این نداشت که این منزل، منزل 
خواهر رئیس‌جمهور شهید جمهوری اسلامی است؛ 
بلکه از فــرط سادگی مانند منزل همه همسایه‌های 
ساده‌زیست ما مشهدی‌ها بــود. کرسی ســـاده‌ای در 
جلو آشپزخانه برپا شده بود و روی اپن آشپزخانه نیز 
قاب عکس ساده‌ای از شهید »سید ابراهیم رئیسی« 
جا خوش کرده بود. روی دیوارهای منزل خواهر شهید 
جمهور نیز عکس‌هایی از امام خمینی)ره(، رهبر معظم 

انقلاب و شهید حاج قاسم سلیمانی وجود داشت. 
کم‌کم میهمانان دور تا دور منزل این خواهر شهید و روی 
کناره‌ها و بزرگ‌ترها روی مبلمان راحتی گوشه پذیرایی به 
رسم احترام نشستند. برای شروع این محفل خودمانی 
خانگی، یکی از خانم‌های سخنران با خواندن آیه 35 
ســوره نــور، نکات تفسیری این آیه و ارتباط آن با شأن 
وجــودی حضرت زهـــرا)س( و حسنین)ع( را بیان کرد. 
بیانات نورانی که سخن از نور وجودی اهل بیت)ع( در 

عالم می‌داد.

شاعران این جمع باصفا نیز هر کدام اشعاری را خواندند. 
ابتدا شاعری از دیار آذربایجان‌غربی شعری متناسب با 
حال و هوای فاطمیه را خواند. شاعری دیگر به مناسبت 
حضور در منزل خواهر شهید، شعری در وصف عقیله 
بنی هــاشــم)س(، حضرت زیــنــب)س( خواند و فضا را 

عاشورایی کرد.
سعیده کرمانی، شاعر خراسانی که در محضر رهبر 
معظم انقلاب نیز شعرخوانی کرده، با فرزند خردسالش 
در این محفل روضه‌خوانی آمده بود و غزلی برای شهید 
رئیسی خواند. »دنیا به چشم زاهد تو دار محنت بود/ 
دلجویی از مردم برایت عین نعمت بود/ وقتی به روی 
کارگرها مــی‌زدی لبخند/ شــادی خریدن بهترین نوع 
تجارت بــود/ کفشت گلی می‌شد، عبایت سر به سر 
خــاکــی/ میز ریــاســت هــم بــرایــت، میز خــدمــت بــود/ 
در بــاز می‌کردی به روی مــردم محتاج/ گــوش شنیدن 

داشتی هر وقت ساعت بود/ درد نهان مردمت را خوب 
می‌دیدی/ آنچه در این مدت ندیدی خواب راحت بود/ 
وقتی دل دریــایــی‌ات لبریز غم می‌شد/ راهــی مشهد 
ــود/ بــا دولــتــت عکسی بــرای  مــی‌شــدی، وقــت زیـــارت ب
یادگاری نیست/ بعد از تو سهم سینه تنها آه حسرت 
بــود/ آن شــام که دلواپست بودیم، دانستیم/ صبح 

شهادت در نگاهت، صبح دولت بود«
عاطفه جعفری نیز شاعر دیگری است که در این دیدار 
و محفل روضه خانگی، شعری را که برای شهید رئیسی 
ســروده، در حضور خواهر شهید خواند:  »مه بود و آه 
رنگ خبرها پریده بود/ مه بود و ماه قامتش از غم خمیده 
بود/ مه بود و باد بین درختان سوگوار/ دنبال بالگرد 
تو، هرسو دویده بود/ بعد از شبی دقیقه دقیقه امید و 
بیم/ ساعت به هشتِ صبحِ شهادت رسیده بود/ گل 
داده بود زخم تو در شیب دیزمار/ آتش تمام راه گل لاله 

چیده بود/ با جان هنوز می‌شنود مشکل مرا/ گوشی که 
گاه زخم‌زبان‌ها شنیده بود/ عطر حضور تو چقدر حرف 
تازه داشت/ با نسل نورسی که بهشتی ندیده بود/ ای 
دیده در رضایت مردم رضای او/ ای خادمی که مشی و 
مرامت پدیده بود/ دست تو مزد خدمت خود را چنین 
گرفت/ از دست‌های حق که تو را برگزیده بــود/ چون 
حاج قاسم، آن شبِ بی‌بازگشتِ سرخ/ انگشتر عقیق 
تو در خون تپیده بود«. ابیات پایانی این شعر، چشمان 
خواهر شهید آیــت‌الله رئیسی و دیگر افــراد حاضر در 

جمع را بارانی کرد.
جمع سخنرانان و مداحان اهل بیت)ع( در این روضه 
خانگی بر غنای آن افزوده بود و در ادامه، یکی ‌دیگر از 
بانوان سخنران که از سیستان و بلوچستان، میهمان 
مشهد بود نیز دربــاره اوصــاف و القاب حضرت زهرای 

مرضیه)س( نکاتی را گفت.
خواهر شهید رئیسی در ادامه ضمن خوشامدگویی به 
همه خادمان آل‌الله)ع( که از گوشه گوشه ایــران آمده 
بودند، از توصیه شهید رئیسی در مورد رعایت حجاب و 
حدود رابطه با نامحرم به خودش گفت و از جمع حاضر 

خواست برای سلامتی مادرش دعا کنند.
این محفل عزای اهل بیت)ع( با ذکر مصیبت حضرت 
فاطمه)س( توسط مداحان خانم، رنگ و بوی فاطمی 
گرفت و پرچم حرم مطهر حضرت ابوالفضل‌العباس)ع( 
که عطری از بهشت را با خود به همراه داشــت، محل 

توسل و تبرک حاضران این روضه خانگی شد.
شگفتانه دیگر این جمع برای خواهر شهید رئیسی، 
پرچم متبرک حــرم مطهر حضرت رقــیــه)س( بــود که 
همراه با مداحی که برای دردانه اباعبدالله)س( در این 
محفل نورانی خوانده می‌شد، چرخید و اشک توسل 
به این سه ساله ارباب، پایان‌بخش این روضه خانگی 

کوتاه بود.  

 به کارگیری تفویض اختیار به استانداران 
در راستای حمایت از مردم یا گسترش بستر فساد؟

 کارتخوان فسادزا
طاهره فجر داودلی  روز گذشته به بهانه استفاده از کارتخوان دوم برای 
افزایش ۱۵درصدی قیمت نان در نانوایی‌هایی مشهد و خراسان رضوی  
که گفته می‌شود فقط  مجوز استانی دارد، گزارشی با عنوان »ایجاد بستر 
فساد مجوزدار در نانوایی‌ها« به چاپ رسید و گفتیم چون این افزایش 
قیمت، مجوز وزارت کشور را ندارد، روی سامانه نانینو اعمال نشده و 
برای همین نانوایی‌ها از روش‌هایی مانند کارتخوان دوم یا کشیدن مبلغ 

اضافی در نانینو استفاده می‌کنند.
در همان گزارش یادآور شدیم وزارت اقتصاد از سال ۱۴۰۲ براساس کارکرد 
نانینو هر شب ۱۵درصد به حساب صاحب نانوایی واریز می‌کرد؛ اما 
پنج ماه است این واریز قطع شده و انباشت هزینه تمام شده، کار را برای 
نانوایان سخت کرده و حالا سهمی را که باید دولت به نانواها پرداخت 
می‌کرد، مردم به صورت موقت پرداخت می‌کنند تا دولت این مشکل 

را حل کند.
همزمان با انتشار این مطلب، امیرالله شمقدری، معاون استاندار و دبیر 
شورای تأمین خراسان رضوی در اظهارنظری رسانه‌ای با اشاره به برخی 
نابسامانی‌ها در شیوه اعمال افزایش قیمت نان گفته است: »از آنجایی 
که برای افزایش قیمت نان مصوبه ملی نداشتیم، با توجه به واگذاری 
اختیارات به استانداران و همچنین جایگاه شورای تأمین استان، موضوع 
افزایش جزئی قیمت نان در شورای تأمین خراسان رضوی مطرح و با 
افزایش حدود ۱۵درصدی قیمت موافقت شد؛ اما اینکه چگونه بهای این 
افزایش قیمت از مردم گرفته شود، ارتباطی با مصوبه شورای تأمین ندارد 
و قرار شد مسئولان حوزه اقتصادی، اتحادیه نانوایان، سازمان صنعت، 
معدن و تجارت و مجامع امور صنفی هر طور که تبعات کمتری دارد، 

چگونگی دریافت این افزایش قیمت را اعمال کنند«.
یک نکته قابل تأمل در جریان پیگیری گزارش روز گذشته طوس وجود 
دارد که باید آن را متذکر شد و آن بیان این مطلب است که اگر چه دبیر 
شورای تأمین استان انتخاب شیوه اجرایی را به مسئولان یاد شده سپرده؛ 
اما در جریان تماس‌های تلفنی برای نوشتن گزارش روز گذشته، همین 
تصمیم‌گیران یاد شده در متن مصاحبه دبیر شــورای تأمین استان، 
این شورا را به عنوان تصمیم‌گیر در این حوزه معرفی کرده و از مصاحبه 

خودداری و عنوان کردند این تصمیم ربطی به آن‌ها ندارد!
این در حالی است که حالا دبیر شورای تأمین استان در اظهارات خود 
تأکید کرده نان به هیچ وجه موضوعی امنیتی نیست و تمام مسئولان 
موظف هستند در ارتباط با نان اطلاع‌رسانی کنند و شورای تأمین نباید 
در این زمینه پاسخگو باشد. پس از عملیاتی شدن تصمیمی به این 
 مهمی حالا شاهدیم که مسئولان مختلف در همین روز‌هــای اول از 
زیر‌بار مسئولیت این تصمیم و شیوه اجرای آن شانه خالی می‌کنند و 

یکدیگر را مسئول می‌دانند.
جدا از وجود تناقض‌های مطرح شده در نخستین روزهای اجرای این 
طرح، می‌توان به جرئت این مطلب را بیان کرد که نه تنها برای اضافه شدن 
کارتخوان دوم کار کارشناسی دقیق و درخور توجهی صورت نگرفته؛ بلکه 
به احتمال زیاد تدبیر شایسته‌ای در زمینه نظارت بر شیوه اعمال این 
افزایش قیمت نیز برنامه‌ریزی نشده و باید به زودی منتظر تبعات این 

تصمیم باشیم.
شاید مصوبه کشوری نداشتن برای افزایش ۱۵درصدی قیمت نان بنا به 
مصلحت استان و تداوم کار نانوایان، تصمیمی قابل بررسی و حتی توجیه 
باشد؛ اما در زمینه  کارتخوان دوم در نانوایی‌ها از نظر شیوه اجرا، مسئولان 
باید پاسخ دهند که چرا این شیوه در حالی که مصوبه شورای تأمین استان 
را هم ندارد، به مرحله اجرا رسیده و منطق پشت آن چیست و تبعات آن 

را چه کسانی و چگونه پاسخ خواهند داد؟
در نهایت باید این نکته را متذکر شد تفویض اختیارات استانی و موفقیت 
در استفاده از این فرصت می‌تواند برگ برنده مسئولان خراسان رضوی 
در گرفتن امتیازات مهم‌تر از پایتخت‌نشینان باشد و بهتر است اگر این 
فرصت‌ها هر چند اندک وجود دارد، مدبرانه از آن بهره‌برداری شود نه 
اینکه چالشی جدید با اثر مستقیم بر سفره مردم به شبکه مسائل 

استان اضافه کند.
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